
ÍNDICE

Corregedoria Geral ............................................................................................................................................................... 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 27 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 409

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 27 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 409

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



CORREGEDORIA GERAL

PORTARIA Nº 01/2018/CG/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24, caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, II, “f”:

CONSIDERANDO que o Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso estabelece que com-
pete à Mesa Diretora a determinação de instauração de processos em âmbito administrativo.

CONSIDERANDO que o artigo 10, inciso IV, da Resolução nº 4.456, de 13 de abril de 2016, atribui ao Procurador
Corregedor-Geral a presidência de sindicâncias e processos administrativos disciplinares contra servidores integrantes do
quadro de servidores da Assembleia Legislativa.

CONSIDERANDO que é dever da Administração Pública apurar fatos que contenham indícios de infrações disciplinares
cometidas por servidores públicos, mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao acusado a
ampla defesa, nos termos do artigo 170 da Lei Complementar Estadual nº 04/1990.

CONSIDERANDO que nos autos de protocolo nº 002.401/2016 o Secretário de Administração, Patrimônio e Informática
comunicou que efetuou levantamento naquele setor e não localizou documentos/registros de requisições para aquisição
de bens e serviços com data anterior ao mês de março do ano de 2015.

CONSIDERANDO que as diligências realizadas visando localizar documentos de requisições para aquisição de bens e
serviços restaram infrutíferas.

RESOLVE:

Art. 1º. Instaurar sindicância investigativa com vistas a apurar a supressão de documentos de requisição para aquisição
de bens e serviços com data anterior ao mês de março do ano de 2015.

Art. 2º. A Comissão de Sindicância para coordenar os trabalhos, composta pelos seguintes Servidores:

- Luiz Vidal da Fonseca Júnior, Procurador Corregedor-Geral da Assembleia Legislativa, presidente;

- Francisco Edmilson de Brito Junior, Procurador da Assembleia Legislativa, mat. nº 41619, membro;

- Gustavo Roberto Carminatti Coelho, Procurador da Assembleia Legislativa, mat. nº 41741, membro/secretário.

Art. 3º. Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias úteis para conclusão dos trabalhos, a contar da publicação desta portaria,
podendo ser prorrogado por igual período.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Publique-se no Diário Oficial Eletrônico da ALMT. Dê-se a ciência aos membros da Comissão de Sindicância.

Cuiabá-MT, 01 de março de 2018.

Dep. Eduardo Botelho

Presidente

Dep. Guilherme Maluf

1º Secretário

PORTARIA Nº 36/2018/CG/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24, caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, II, “f”:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 27 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 409

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



CONSIDERANDO que o Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso estabelece que com-
pete à Mesa Diretora a determinação de instauração de processos em âmbito administrativo.

CONSIDERANDO que o artigo 10, inciso IV, da Resolução nº 4.456, de 13 de abril de 2016, atribui ao Procurador
Corregedor-Geral a presidência de sindicâncias e processos administrativos disciplinares contra servidores integrantes do
quadro de servidores da Assembleia Legislativa.

CONSIDERANDO que é dever da Administração Pública apurar fatos que contenham indícios de infrações disciplinares
cometidas por servidores públicos, mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao acusado a
ampla defesa, nos termos do artigo 170 da Lei Complementar Estadual nº 04/1990.

CONSIDERANDO que por meio do Memorando nº 591/2018 SPOF, o Secretário de Planejamento Orçamento e Finanças
desta Assembleia Legislativa comunicou o extravio dos autos 201721806 referente ao processo licitatório Adesão Carona
nº 010/2017.

RESOLVE:

Art. 1º. Instaurar sindicância investigativa com vistas a apurar os fatos narrados no Protocolo SGD n.º 201835184 acerca
da não localização do referido processo licitatório.

Art. 2º. A Comissão de Sindicância para coordenar os trabalhos, composta pelos seguintes Servidores:

- Luiz Vidal da Fonseca Júnior, Procurador Corregedor-Geral da Assembleia Legislativa, presidente;

- Francisco Edmilson de Brito Junior, Procurador da Assembleia Legislativa, mat. nº 41619, membro;

- João Gabriel Perotto Pagot, Procurador da Assembleia Legislativa, mat. nº 41.621, membro/secretário.

Art. 3º. Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos, a contar da publicação desta portaria, podendo
ser prorrogado por igual período.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Publique-se no Diário Oficial Eletrônico da ALMT. Dê-se a ciência aos membros da Comissão de Sindicância.

Cuiabá-MT, 31 de outubro de 2018.

Dep. Eduardo Botelho

Presidente

Dep. Guilherme Maluf

1º Secretário

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 383/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 27, II, I, do Regimento Interno e tendo em vista o que dispõe o art. 3°, IV, da Lei Federal n° 10.520/
2002, onde a autoridade competente designará, dentre os servidores do órgão ou entidade promotora de licitações, o
Pregoeiro, cuja atribuição inclui, entre outras, o recebimento das propostas, lances, análises de sua aceitabilidade e sua
classificação, bem como a habilitação e a adjudicação do objeto do certame ao licitante vencedor, podendo inclusive con-
vocar outros técnicos do Poder Legislativo para análise e parecer técnico das propostas;

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de “Pregoeiro” e “Equipe de apoio” nas modalidades
licitatórias de “Pregão”, dentro da Superintendência de Licitação, para o período de 2018/2019, a partir de 26 de novembro

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 27 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 409

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



de 2018, substituindo o Ato nº 059/2018, publicado no DOALMT, em 21/02/2018, de acordo com o que consta no MEMO
nº 902/2018/SGEL:

EQUIPE 01

Wolnei Afonso de Souza Filho – matrícula nº42107, PREGOEIRO OFICIAL

EQUIPE DE APOIO:

Rosemeiry Pereira de Sá – matricula nº 42369;

Simone Ester Bueno do Nascimento – matrícula n° 41103.

EQUIPE 02

Joao Paulo de Albuquerque – matrícula nº 41580, PREGOEIRO OFICIAL

EQUIPE DE APOIO:

Rodolfo Santos Ramos – matricula nº41079

Suisy Nayara da Costa Padilha – matricula nº41407

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de novembro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente1° Secretário

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO N° 001/2017/ALMT/ALE-RR

ESPÉCIE: Termo de Cessão.

OBJETO: Prorroga o Termo de Cessão n° 001/2017/ALMT/ALE-RR, referente à cessão da servidora ANA PAULA DOS
SANTOS PEREIRA, da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso para Assembleia Legislativa do Estado de Ro-
raima.

VIGÊNCIA: 01/02/2018 a 31/01/2019.

Cuiabá, 27 de novembro de 2018.

ASSINAM: Deputado Eduardo Botelho – Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso e Deputado
Jalser Renier Padilha – Assembleia Legislativa do Estado de Roraima.

PORTARIA Nº 278/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor ADEMIR SOARES GUIMARAES, matrícula nº 23912, 15 (quinze) dias de licença para tratamento
de saúde, em prorrogação, no período de 31/10/2018 a 14/11/2018, nos termos do artigo 231 da Lei Complementar nº 04,
de 15.10.90, conforme consta no Processo nº 166/2018, de 21/11/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº 201837741, de 21/11/
2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 27 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 409

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 27 de novembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 279/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora VALERIA FERREIRA BASSIT, matrícula nº 18650, 90 (noventa) dias de licença para tratamento de
saúde, em prorrogação, no período de 19/11/2018 a 16/02/2019, nos termos do artigo 231 da Lei Complementar nº 04,
de 15.10.90, conforme consta no Processo nº 167/2018, de 21/11/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº 201837742, de 21/11/
2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 27 de novembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 280/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor JHONATAN LUIZ CASTANHA, matrícula nº 41084, 8 (oito) dias de licença para tratamento de saú-
de, no período de 07/11/2018 a 14/11/2018, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90, conforme
consta no Processo nº 168/2018, de 21/11/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº 201837743, de 21/11/2018, da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 27 de novembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 281/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 27 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 409

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Conceder à servidora IDAIANY MORENO DE PAULA, matrícula nº 41438, licença maternidade de 180 (cento e oitenta)
dias, no período de 14/11/2018 a 12/05/2019, nos termos do artigo 235 da Lei Complementar nº 04/90, com redação dada
pela Lei Complementar nº 330/2008, conforme consta no Protocolo nº 201837822, de 22/11/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 27 de novembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 198/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 218/2018, de 15/06/2018, retificado pelo Ato n° 224/2018,
de 26/06/2018,

RESOLVE

Conceder ao servidor CESAR ALBERTO MIRANDA LIMA DOS SANTOS COSTA, matrícula 25003, a indenização de
10 (dez) dias de férias não gozadas, referentes ao período aquisitivo 2016/2017, nos termos do artigo 99, § 1º, da Lei
Complementar nº 04, de 15/10/1990, conforme Processo nº 201832911.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de outubro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 256/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 218/2018, de 15/06/2018, retificado pelo Ato n° 224/2018,
de 26/06/2018,

RESOLVE

Conceder ao servidor GUSTAVO ROBERTO CARMINATTI COELHO, matrícula 41741, a indenização de 10 (dez) dias
de férias não gozadas, referentes ao período aquisitivo 2017/2018, nos termos do artigo 99, § 1º, da Lei Complemen-
tar nº 04, de 15/10/1990, conforme Processo nº 201833609, de 10/8/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 12 de novembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 257/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 27 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 409

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 218/2018, de 15/06/2018, retificado pelo Ato n° 224/2018,
de 26/06/2018,

RESOLVE

Conceder ao servidor ALVARO GONÇALO DE OLIVEIRA, matrícula 26497, a indenização de 10 (dez) dias de férias
não gozadas, referentes ao período aquisitivo 2016/2017, nos termos do artigo 99, § 1º, da Lei Complementar nº 04,
de 15/10/1990, conforme Processo nº 201833609, de 10/8/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 12 de novembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 258/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 218/2018, de 15/06/2018, retificado pelo Ato n° 224/2018,
de 26/06/2018,

RESOLVE

Conceder à servidora MARIA STAEL GARCIA RODRIGUES, matrícula 17577, 20 (vinte) dias de férias, referentes ao
período aquisitivo de 2017/2018, a serem usufruídos no período de 10/12/2018 a 29/12/2018, com percepção da vanta-
gem prevista no artigo 95 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, bem como a conversão de 1/3 (um terço) de suas
férias em abono pecuniário, nos termos do artigo 99, § 1º, da norma legal supracitada.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 12 de novembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 27 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 409

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Nov 27 21:30:33 UTC 2018

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Corregedoria Geral
	PORTARIA Nº 01/2018/CG/ALMT
	PORTARIA Nº 36/2018/CG/ALMT

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 383/2018
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO N° 001/2017/ALMT/ALE-RR
	PORTARIA Nº 278/2018
	PORTARIA Nº 279/2018
	PORTARIA Nº 280/2018
	PORTARIA Nº 281/2018
	PORTARIA Nº 198/2018
	PORTARIA Nº 256/2018
	PORTARIA Nº 257/2018
	PORTARIA Nº 258/2018


		2018-11-27T21:30:33+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




